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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

- I ]

Nl‘. b I 5t x daté JD e UL L

PER

KRIJIMIN, ORGANIZIMIN DHE FUKSIONIMIN E AGJENCISE
PER MEDIA DHE INFORMIM

Né mbéshtetje t€ nenit 100 t€ Kushtetutés dhe té pikés 2, t€ nenit 6, té
ligjit nr.90/2012, “Pér organizimin dhe fuksionimin e administratés shtetérore”, me
propozimin e Kryeministrit, Ké&shilli i Ministrave

VENDOSI:
I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1. Krijimin, organizimin dhe funksionimin e Agjencisé pér Media dhe Informim
(mé poshté “Agjencia”) e njohur pér publikun edhe si “Media and Information
Agency — MIA”, si person juridik publik, né varési té Kryeministrit, me seli né
Tirané.

2. Agjencia financohet nga buxheti i shtetit, donacione dhe burime té tjera té
ligjshme.

3. Agjencia ka si mision té sigurojé transparencén né€ lidhje me politikat, aktivitetet,
projektet, eventet, si dhe qéllimin, objektivat, risit€ apo problematikat qé
zgjidhen népérmjet akteve té&€ Késhillit t€ Ministrave dhe té akteve t€ tjera té
ministrave dhe ¢do institucioni t€ administratés shtetérore.

II. PERGJEGJESITE FUNKSIONALE TE AGJENCISE

Agjencia ka kéto pérgjegjési:

1. Organizon punén pér té informuar dhe komunikuar me publikun dhe median.



2. Organizon punén pér té pérgatitur qéndrimet dhe sondazhet e geveritare mbi
¢éshtjet me interes publik.

III. ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I AGJENCISE

1. Agjencia e shtrin veprimtarin€ e saj né t€ gjithé territorin e Republikés sé
Shqipérisé dhe organizohet né nivel gendror.

2. Agjencia drejtohet nga drejtori i Pérgjithshém, i cili pérgjigjet para Kryeministrit
dhe pérfagéson agjenciné né marrédhénie me té tretét.

3. Drejtori i Pérgjithshém i agjencisé emérohet, lirohet apo shkarkohet nga detyra
nga Kryeministri. Drejtori i Pérgjithshém duhet t€ plotésojé kriteret e
méposhtme:

a) Té jeté shtetas shqiptar;

b) Té keté zotési té ploté pér t€ vepruar,

c) Té keté diplomé té nivelit “Master shkencor” apo “Master profesional”,
sipas legjislacionit pér arsimin e lart€, né€ shkencat sociale dhe/ose
komunikim;

¢) Té keté pérvojé pune, t€ paktén 7 (shtaté) vjet né profesion apo né fusha té
lidhura me informimin dhe komunikimin;

d) Té shquhet pér aftési profesionale dhe figuré t€ pastér etiko-morale;

dh) Ndaj tij té mos jeté marré masa disiplinore e largimit nga puna, g€ nuk éshté
shuar sipas legjislacionit né fuqi;

e) Té mos jeté dénuar me vendim gjyqésor t€ formés s€ preré€ pér kryerjen e njé
vepre penale.

4. Drejtori i Pérgjithshém lirohet ose shkarkohet nga detyra kur:

a) plotésohet mosha pér pensionin e ploté t€ pleqérise;

b) dénohet me vendim t& formés sé preré pér kryerjen e njé krimi apo pér
kryerjen e njé kundérvajtjeje penale me dashje;

c¢) deklarohet i paafté pér puné nga komisioni kompetent mjekésor;

¢) gjendet né njé situaté té konfliktit t€ vazhdueshém t€ interesit,

d) jep doréhegjen nga detyra;

dh) kryen shkelje té rénda gjaté kryerjes sé detyrés.



5. Drejtori i Pérgjithshém mbéshtetet né veprimtarin€ e tij nga njé z&évendésdrejtor
i pérgjitshém i cili emérohet, lirohet apo shkarkohet nga detyra nga drejtori i
Pérgjithshém.

6. Marrédhéniet e punés sé drejtorit t€ Pérgjithshém, zé€vendésdrejtorit t&
pérgjithshém, népunésve dhe punonjésve administrativé t€ Agjencisé rregullohen
né bazé té€ Kodit t€ Punés.

7. Struktura dhe organika e Agjencisé miratohen me urdhér t€ Kryeministrit, sipas
legjislacionit né fuqi pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore.

8. Drejtori i Pérgjithshém, statusi i té cilit barazohet me até t&€ ministrit t& shtetit,
éshté zédhénés i Késhillit t&¢ Ministrave. Si zédhénés i Késhillit t€ Ministrave
mund té jeté edhe zévendésdrejtori i pérgjithshém ose ¢do person tjetér i caktuar
nga Kryeministri. Z&édhénésat e ministrave jané népunésit e agjencisé té
pércaktuar nga drejtori i Pérgjthshém t€ cilét punojné pran€ institucioneve
pérkatése.

9. N& pérbérje té Agjencisé, prané secilés ministri dhe institucion gendror né varési
t¢ Kryeministrit apo ministrave krijohen struktura apo pércaktohen népunés
pérgjegjés pér informimin, komunikimin mediatik, t€ ngarkuar nga Agjencia me
pérfaqésimin e institucioneve respektive né komunikimet dhe raportet me
publikun dhe mediat apo me ¢do detyré tjetér t€ ngarkuar nga drejtori 1
Pérgjithshém.

10.Agjencia, né funksion té realizimit t€ misionit t€ saj, kryen kéto detyra:

a) Drejton dhe koordinon punén e strukturave/népunésve pérgjegjés pér
informimin dhe komunikimin mediatik dhe ¢éshtjet publike si dhe
koordinon organizimin e aktiviteteve informuese, konferencave pér shtyp
dhe ¢do eventi publik t€ kétyre institucioneve;

b) Né bashképunim me strukturat pérgjegjése né kabinetin e Kryeministrit,
organizon konferencat pér shtyp té Kryeministrit, si dhe e pérfagéson
até/Késhillin e Ministrave dhe administratén né varési t€ tij né€ kéto
konferenca, népérmjet zédhénésit t& Késhillit t€¢ Ministrave apo personit t&
caktuar nga Kryeministri me kété detyré;

c) Né bashképunim me strukturat pérgjegjése n€ minsitri, organizon
konferencat pér shtyp té ministrave, si dhe pérfagéson ata/Késhillin e
Ministrave né kéto konferenca, népérmjet z&édhénésve apo
personit/personave té caktuar nga drejtori i Pérgjithshém me kété detyre;



¢) Né bashképunim me strukturat pérgjegjése, organizon aktivitete t€ tjera
informuese pér publikun dhe mediat mbi politikat, projektet, nismat, debatet
mbi ¢éshtje publike, aktet e Késhillit t€ Ministrave apo t€ institucioneve t&
administratés shtetérore dhe sondazhe;

d) Pérdor té gjitha mjetet e komunikimit masiv/publik, digjital, ose jo, print ose
on-line me géllim realizimin e funksioneve t€ saj;

dh) Vézhgon publikimet e mediave dhe mjetet ¢ komunikimit masiv, pér t&
evidentuar perceptimin dhe géndrimin e publikut ndaj veprimtarisé s€
institucioneve té administratés shtetérore. Pér kété qéllim, Agjencia mund té
kryejé edhe sondazhe dhe hulumtime té tjera;

e) Siguron informimin e pérditshém té Kryeministrit mbi lajmet, debatet
publike, ¢éshtjet me interes publik té paragitura né median vendase dhe té
huaj;

) Siguron informimin e pérditshém t€ ministrave dhe titullaréve t€
institucioneve té administratés shtetérore mbi lajmet, debatet publike,
¢éshtjet me interes publik, t& paraqitura né median vendase dhe t€ huaj, si
dhe né vecanti informacion mbi ngjarjet qé lidhen me fushat e tyre té
pérgjegjesise;

f) Mban kontaktet e nevojshme me strukturat homologe brenda dhe jashté
vendit si dhe nénshkruan protokolle bashképunimi me ta;

g) Miraton specifikat né lidhje me blerjet e pajisjeve apo t€ shérbimeve, né
funksion té ¢éshtjeve té informimit dhe marrédhénieve me mediat/shtypin,
¢éshtjet publike gé nevojiten té kryhen nga ana e ministrive dhe t€ gjitha
institucioneve té administratés shtetérore, né pérputhje me legjislacionin
“pér prokurimin publik”;

gj) Raporton periodikisht te Kryeministri mbi veprimtarin€ e saj, si dhe sa heré
qé keérkohet pre;j tij;

h) Informon institucionet e administratés shtetérore mbi lajmet, debatet
publike, ¢éshtjet me interes publik t€ paragitura né mediat vendase dhe té
huaja qé kané té bé&né me punén e Késhillit t&¢ Ministrave dhe/ose t€
institucioneve té administratés shtetérore apo ¢do ¢éshtje tjetér;

i) Vleréson, pérmbledh dhe pérditéson informacionin g€ do t€ publikohet né
lidhje me punét e Késhillit t¢ Ministrave dhe administratés shtetérore né
varési té tij, si dhe ¢éshtjet me interes publik;

j) Organizon takimet periodike me mediat t€ z&€dhénésit t€ Késhillit t&
Ministrave, zédhénésve té ministrave sipas fushave t€ tyre, t€ personave
pérgjegjés né institucionet e tjera t€ administratés shtetérore, si dhe
organizon dhe mban konferencat pér shtyp gjaté té cilave u jepet pérgjigje
pyetjeve té gazetaréve mbi zhvillimet e fundit politike. Pérgjegjési pér
shtypin né zyrén e zédhénésit t€ Késhillit t€ Ministrave éshté pika e paré e
komunikimit me gazetarét, sipas parashikimeve té rregullores sé€ Agjensisé.
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k) Nxjerr njoftime pér shtyp t€ 1€shuara nga Kryeministri apo nga ministrat,
drejtuesit e tjeré té institucioneve t€ administratés shtetérore;

1) Mban njé faqe interneti dhe apo kanale komunikimi t€ dedikuar pér
profesionistét e medias dhe publikun, duke ofruar lajme, materiale shtesé
dhe dokumente mbi politikat e geveris€ apo institucioneve publike, si dhe
ofron informacion aktual, informacione shpjeguese dhe dokumente
origjinale mbi politikat e geveris€se pér publikun e gjeré;

1) Harton, boton dhe shpérndan broshura, manuale késhilluese/informuese,
materiale audio/vizuale dhe ¢do material tjetér t€ disponueshém falas pér
publikun edhe né internet;

m) Siguron edukimin qytetar me punén e Késhillit t&¢ Ministrave dhe té
administratés shtetérore né varési té tij, si dhe organizon njé program
periodik té vizitave né godinat e institucioneve publike me intinerar dhe
program té aksesueshém pér qytetarét dhe né veganti pér fémijét/té
rinjté/shkollat;

n) Siguron pérgjigje pér shkresat dhe kérkesat pér informacion né lidhje me
¢éshtjet e informimit dhe komunikimit mediatik apo ¢éshtje t€ tjera né
fushén e saj té pérgjegjésise;

nj) Organizon, koordinon, drejton fushatat e informimit publik né lidhje me
¢éshtjet e fushés s€ pérgjegjésisé t&€ ministrive dhe institucioneve t€ tjera té
administratés shtetérore;

0) Né bashképunim me Drejtoriné e Shérbimeve Qeveritare, Protokollin e
Shtetit apo strukturat pérgjegjése organizon, koordinon, drejton eventet
jubilare me réndési shtetérore;

p) Siguron transmetimin e drejtpérdrejté t€ aktiviteteve t€ Kryeministrit,
Zévendéskryeministrit apo ministrave ose ¢do aktivitet t€ pércaktuar nga
drejtori i Pérgjithshém;

q) Nénshkruan protokolle bashképunimi me Radiotelevizionin Shqiptar,
Agjenciné Telegrafike Shqiptare apo ¢do institucion tjetér publik apo privat
né funksion té realizimit t€ misionit t& saj;

r) Kryen ¢do detyré tjetér t€ caktuar nga Kryeministri apo Késhilli i
Ministrave.

11.Rregullorja qé pércakton metodat e brendshme t€ punés, pérfshiré komunikimin
me Kryeministring, ministrité dhe institucionet e tjera t€ administratés shtetérore,
dhe sjelljen e personelit t€ agjencisé miratohet nga Kryeministri, me propozimin
e drejtorit t& Pérgjithshém.

12.Agjencia ka stemén, logon dhe vulén e saj zyrtare. Stema e Agjencis€ pérbéhet
nga stema e Republikés sé Shqipéris¢ me shénimet "Republika e Shqipérisé,
Kryeministria, Agjencia pér Media dhe Informim”, né pérputhje me pércaktimet
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e vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave pér ményrén e pérdorimit t& stemés sé
Republikés sé Shqipérisé.

13.Vula e agjencisé ka formén dhe elementet e pércaktuara né€ vendimin e Késhillit
té Ministrave pér rregullat e prodhimit, administrimit, kontrollit dhe ruajtjes sé
vulave zyrtare. Vula prodhohet, administrohet dhe ruhet né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

IV. DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

. Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé emérohet brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve
nga hyrja né fuqi e kétij vendimi.

. Deri né plotésimin e strukturés sé Agjencisé dhe caktimin e selisé€ s€ saj, drejtori
i Pérgjithshém do té mbéshtetet né detyrat e tij nga népunésit e Kryeministrisé.

. Funksionet, numri i punonjésve dhe fondet e dedikuara pér informimin dhe
monitorimin né Agjenciné Telegrafike Shqiptare, né ministrit€ apo institucionet
e administratés shtetérore né varési t€ Keéshillit t€ Ministrave kalojné prané
Agjencisé, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér menaxhimin buxhetor.
Shpenzimet pér kéto ¢éshtje kryhen nga institucionet n€ té cilat ndodhen
aktualisht, deri né ndryshimin e ligjit t€ buxhetit t& vitit 2021.

. Népunésit aktualé té marrédhénieve me mediat/zédhénésit, pran€ ministrive dhe
institucioneve té administratés shtetérore, si dhe népunésit qé€ kryejné funksionet
e dedikuara pér informimin dhe monitorimin né Agjenciné Telegrafike Shqiptare,
qé kalojné tek agjencia, trajtohen né bazé t€ pércaktimeve té legjislacionit n€ fuqi
né rastin e mbylljes dhe ristrukturimit t€ institucionit.

. Efektet financiare, qé rrjedhin nga zbatimi i kétij vendimi pér vitin 2021, té
pérballohen nga fondet miratuara pér secilin institucion dhe t€ fillojn€ nga
momenti i emérimit t€ népunésve né detyré.

Ky vendim hyn né fuqi pas betimit né~Eletoren zyrtare”.

RYEMINISTRI

/( EDI RAMA
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KRYEMINISTRISE
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QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém




